
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 104 del  10/07/2025

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AD EROGARE UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO A 
FAVORE  DI  SALVATERRA  EVENTI  3.0  PER  INIZIATIVA  PROMOSSA 
DALL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DENOMINATA  "SANT'ANTONINO  SOUND" 
PREVISTA PER  IL  12/07/2025  C/O  PIAZZA DELLA POSTA NELLA FRAZIONE  DI 
SANT'ANTONINO.

L’anno  duemilaventicinque il  giorno dieci del  mese  di  luglio alle  ore 12:40 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  AD  EROGARE  UN  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A 
FAVORE  DI  SALVATERRA  EVENTI  3.0  PER  INIZIATIVA  PROMOSSA 
DALL'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DENOMINATA  "SANT'ANTONINO  SOUND" 
PREVISTA PER  IL  12/07/2025  C/O  PIAZZA  DELLA  POSTA  NELLA  FRAZIONE  DI 
SANT'ANTONINO

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
n. 78 del 21/12/2024  ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE DEL BILANCIO  DI  PREVISIONE 
2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
n. 131 del 15/10/2024 ad oggetto: "Adozione della schema di do cumento unci di 
programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
n. 153 del 18/11/2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 
2025/2027 – nota di aggiornamento”;
n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 
e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027” e s.m.i.;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

VISTI gli Obiettivi strategici approvati citati:
- Indirizzi strategici 3. Commercio e Sport
- Azioni e progetti 3.1 Commercio
- CA003.1.1 Promozione del centro commerciale naturale
-  CA003.1  Riqualificazione  del  centro  commerciale  naturale  e  incentivazione  della 
promozione commerciale del territorio 
-  Obiettivo  Operativo  DUP:  CA003.1.1_0002 Creazione  di  iniziative  commerciali  di 
incentivazione del commercio nelle frazioni di Veggia e Sant'Antonino
- Responsabile politico: Cristina Spano
- Responsabile obiettivo: Dott.ssa Margherita Mammi

CONSIDERATO che è  stato  inserito  come Obiettivo  Operativo  “Creazione di  iniziative 
commerciali di incentivazione del commercio nelle frazioni di Veggia e Sant'Antonino”, e 
che tale azione è stata concertata e concordata preventivamente con i commercianti della 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

frazione, Com.Re e le Associazioni del territorio disponibili a supportare tale iniziativa;

VALUTATO che tra gli scopi istituzionali del Comune c’è l’impegno alla promozione ed il 
sostegno alle attività che operano sul territorio, col fine di incentivare e valorizzare il nostro 
territorio comunale sensibilizzando in tal modo alla vita socio-culturale anche delle frazioni;

VISTA la richiesta pervenuta con prot. 13970 del 09/07/2025 da parte di "APS Salvaterra 
Eventi  3.0"  con  sede  a  Casalgrande,  Fraz.  Salvaterra  in  Via  Reverberi,  n.30  (CF 
91193610358), con la quale si chiede un contributo straordinario di € 300,00 a parziale 
ristoro  delle  spese  dirette  ed  indirette  sostenute  per  la  manifestazione  denominata 
"Sant'Antonino  Sound"  prevista  per  i  giorni  12/07/2025,  come  meglio  specificato  nei 
preventivi di spesa allegati all'integrazione prot. n. 14041 del 10/07/2025;

CONSIDERATO che l’iniziativa in programma si prospetta di grande attrazione in quanto 
fortemente voluta dalle attività commerciali della frazione stessa, richiamando un ampio 
pubblico di  ogni  età,  dando risalto in questo modo anche ad un territorio spesso non 
incentivato;

PRESO ATTO che la “Salvaterra Eventi 3.0 APS”,  con sede a Salvaterra di Casalgrande 
(RE) in Via Reverberi, n. 30 - P.IVA: 03025330352 - CF 91193610358 – iscritta al Registro 
comunale delle Associazioni al n. 0048 del 03/08/2022 prot. n. 13735;

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione di  sovvenzioni,  contributi,  patrocini  e  ausili 
finanziari ad enti e associazioni approvato con Deliberazione di CC n. 91 del 27/11/2020 e 
successive  modifiche  Deliberazione  di  CC  n.  34  del  29/04/2022,  ed  in  particolare 
richiamati:
- l’Art. 5 - Soggetti beneficiari”, comma 2, il quale individua tra i possibili beneficiari dei 
contributi straordinari le Associazioni e le Cooperative;
-  l’Art.  12,  comma  4  il  quale  stabilisce  che  :  “Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
comunale con apposita Deliberazione ove stabilisce un ammontare non superiore all’85%  
della  spesa  complessiva  effettivamente  sostenuta  e,  comunque,  non  superiore  alla  
differenza risultante tra entrate e uscite dell’iniziativa ammessa a contributo”;

CONSIDERATO che le iniziative proposte rientrano nella casistica citata all'art. 12, lettera 
a)  iniziative  occasionali  di  particolare  interesse  per  la  cittadinanza,  del  sopra  citato 
Regolamento;

DATO  ATTO  che  nel  caso  in  esame  sussistono  i  requisiti  previsti  dal  suddetto 
Regolamento per l’erogazione di contributi alle Associazioni;

RITENUTA meritevole la  richiesta di  contributo straordinario  presentata  da  “Salvaterra 
Eventi 3.0 APS”,  con sede a Salvaterra di  Casalgrande (RE) in Via Reverberi,  n.  30 - 
P.IVA:  03025330352  -  CF  91193610358,  in  considerazione  dello  sforzo  economico 
sostenuto a sostegno delle attività commerciali, per la realizzazione della manifestazione 
in  oggetto,  come  peraltro  meglio  specificato  nell'allegato  del  preventivo  di  resoconto 
economico allegato all'istanza prot. n. 14041 del 10/07/2025;

CONSIDERATO  altresì  che  la  medesima  istanza  è  stato  richiesto  il  patrocinio 
dell’Amministrazione comunale a favore di tale iniziativa rilasciato con prot. n. 13265 del  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

02/07/2025 e la concessione di beni mobili rilasciata con concessione prot. n. 13137 del  
30/06/2025;

CONSIDERATO  che  il  suddetto  contributo  trova  copertura  al  capitolo  2250655/2 
denominato "Contributi manifestazioni commercio" del bilancio in corso, che presenta la 
necessaria disponibilità;

PRESO ATTO  che  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi degli  art.  49, 
comma 1 e 147-bis, comma 1, del Testo Unico e dell’art. 17, comma 5, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  si è acquisito: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Attività Produttive, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

Si  da'  atto  che  il  vicesindaco  Valeria   Amarossi  è  collegata  alla  seduta   di  giunta  in 
videoconferenza;

Con votazione unanime espressa nei modi e termini di legge;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa:

1) DI APPROVARE a favore della “Salvaterra Eventi 3.0 APS”,  con sede a Salvaterra di 
Casalgrande (RE) in Via Reverberi,  n.  30 -  P.IVA: 03025330352 -  CF  91193610358  – 
iscritta al Registro comunale delle Associazioni al n. 0048 del 03/08/2022 un contributo 
straordinario nella misura di € 300,00, a parziale copertura delle spese dirette ed indirette  
sostenute  per  l'organizzazione  e  la  realizzazione  dell’evento  meglio  evidenziato  in 
pemessa denominato "SANT'ANTONINO SOUND" previsto per i giorni 12/07/2025 presso 
l’area della Piazza della Posta di Sant’Antonino fraz. di Casalgrande;

2)  DI  DARE  ATTO  che  il  suddetto  contributo  trova  copertura  al  capitolo  2250655/2 
"Contributi  manifestazioni commercio" del bilancio in corso, che presenta la necessaria 
disponibilità;

3)  DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Attività Produttive all’adozione degli atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata 
dal D.L n. 174/2012 convertito nella L. n. 213/2012, della regolarità e della correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza e vista la necessità di procedere celermente considerata l'imminenza 
dello svolgimento della manifestazione in oggetto, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


